关于申报松江区第十轮双学双比实事项目的通知

自2005年以来，我区已连续推进九轮双学双比实事项目，对促进妇女就业创业和增收致富起到了积极作用。2014年，将围绕聚焦农村妇女“三最”需求，推进区第十轮双学双比实事项目。现将相关申报事项说明如下：

一、立项条件
    （一）农业项目

    1、必须由女性带头人担任项目的核心负责人，项目参与者60%以上为女性；

    2、有科技含量和示范推广价值，所立项目要尽可能采用新品种、新技术、新工艺；

    3、具有鲜明的地域特色；

    4、有一定的辐射带动能力，以企业（基地、合作社）带农户等模式，把分散的农户或女性富余劳动力组织起来走上生产经营轨道，从整体上形成较强的市场竞争能力；

    5、有发展后劲，项目实施以后，可在一段时期（2年以上）持续、稳定地产生经济效益，并且经济效益增长比较显著。

    （二）非农项目

    1、必须由女性带头人担任该项目的负责人；

    2、要带动一定数量的妇女就业；

    3、要对妇女进行技能培训，帮助妇女提高技能水平；

    4、产品要有一定的销售渠道；

5、要确保妇女经济收入增加。

二、区级项目

结合我区实际，今年双学双比协调小组确定的实事项目主要分六类。请各单位结合当地实际，可以按照以下六类项目要求选择合适的项目进行承接申报。

1、巾帼家庭农场项目。在原有家庭农场女主人发展项目中，选择生产效率高、产品质量优、市场潜力大的项目进行扶持培育。

2、家政服务项目。帮助农村剩余女劳动力和城市困难失业妇女转变就业观念，投入家政服务行业。
3、居家灵活就业项目。帮助待业妇女在家中或就近从事小编织、小加工、小制作等工作，实现灵活就业。
4、美好家园示范村项目。围绕美好家园示范村的创建深化，结合市政府、区政府的村庄改造计划，达到“三园、三化、三提高”的项目要求。

5、女大学生就业创业项目。为女大学生就业创业提供培训指导、实践机会、政策咨询、资金支持等服务。

6、帼丰森鲜农产品统一销售平台项目。为松江区农村女带头人、女能手、巾帼家庭农场女主人的农产品打造统一包装、宣传、销售平台。

除了以上六类区级项目之外，也可以选择具有地区特色的自选项目进行申报。

三、申报程序与经费拨付

1、原则上项目的运作周期为两年。

2、申报流程：街镇妇联申报项目书→区“双学双比”协调小组办公室审核→确定区级“双学双比”项目立项名单。

3、项目立项后，下拨项目扶持经费的30%作为启动资金；项目经评估考核后，下拨剩余的70%扶持经费；项目经评估考核发现执行情况欠佳的，应酌情扣除相应的扶持经费。

注：项目申报书见附件一

    四、监督检查与评估

项目评比当年年底前，各街镇组织上报项目的书面总结。区“双学双比”办公室组织区“双学双比”协调小组成员单位、项目管理联系人以及专家对项目进行评估考核。 年底，对年度项目的执行情况评定等级。

    五、工作要求

    1、要重视项目申报工作，经过前期调研、实地考察、认真筛选的基础上确定所报项目，鼓励积极承接区级项目。

    2、要注重选择科技含量高、市场前景好、服务面广、能发挥示范带动作用的项目。

    3、要重视对已建项目的深化提高，促其持续发展。经济效益好、发展潜力大的已建项目可以继续申报本轮实事项目。

4、要选择干部得力、执行项目能力强的单位和女能手为项目执行单位和项目带头人。

 松江区双学双比协调小组办公室
   2014年5月19日

2